
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS  
Gabinete Civil  

 

 

DECRETO Nº 69-B, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

PARA O EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARELHAS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições e em conformidade que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal, e com 
fundamento no art. 7º da Lei Municipal 2648/2021 de 23 de dezembro de 2021, combinado com 
o Art. 43, §1º, Inciso II, c/c §3º e §4º, da Lei Federal nº 4.320/64; e, Artigo 5º, inciso III, da Lei 
Complementar Nº 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal); 
 

CONSIDERANDO que a evolução da receita e a tendência do seu crescimento para o fechamento do 

exercício, conforme demonstrado no ANEXO II a este ato e, que encontram amparo no inciso II do § 1º 

e § 3º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64; 

 

CONSIDERANDO que, a suplementação, ora realizada, é necessária para a continuidade dos serviços 

públicos que é um dos princípios estabelecidos no Direito Administrativo para os entes públicos, 

universalmente aceito e abrigado na doutrina pátria; 

 

CONSIDERANDO que, parte dos recursos financeiros em caixa é oriunda da Fonte: 15000000 – Recursos 

não Vinculados de Impostos; 

 

CONSIDERANDO os princípios da responsabilidade e da finalidade que impõe ao gestor as 

providências necessárias para que a sociedade não sofra pela falta de providências para as suas 

demandas; 

 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade que abriga a decisão e, em particular o Art. 43, §1º, II, da 

Lei Federal 4.320/64; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Credito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município, do 
corrente Exercício, no valor de R$ 1.155.223,29 (um milhão, cento e cinquenta e cinco mil, 
duzentos e vinte e três reais e vinte e nove centavos), proveniente do Excesso de Arrecadação, 
destinados a atender a classificação funcional, programáticas e econômicas conforme ANEXO I. 

 



Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto em conformidade com o artigo 1º, 

serão utilizados recursos, conforme Art. 43, §1º, Inciso II, c/c §3º e §4º, da Lei Federal nº 4.320/64, 

demonstrado no ANEXO II – METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – 

15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data de sua 

subscrição. 

 

 

Parelhas/RN, 1º de dezembro de 2022. 
 

 
TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

 



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS  
Gabinete Civil  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.155.223,29  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  4.120,84  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  3.520,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.520,00 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  600,84  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 600,84 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  12.000,00  

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  12.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 12.000,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  25.503,19  

 1012 Amortização da D¡vida Interna  5.325,49  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO  
15000000 0001 5.325,49 

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação 

e do Planejamento  
20.177,70  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 20.177,70 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  197.048,38  

 1018 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino  13.104,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15420000 0001 13.104,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  181.266,38  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15001001 0001 177.562,44 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 3.703,94 

 2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e Eventos Sociais  2.678,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.678,00 



  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 1.000,00 

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  596.346,09  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  244.516,18  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 32.598,98 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16210000 0001 144.517,20 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 6.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15001002 0001 61.400,00 

 2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS  38.870,16  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 38.870,16 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  7.515,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 7.515,00 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  34.469,75  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 33.381,25 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 1.088,50 

 2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta Complexidade  245.475,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16003110  0001 45.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16210000 0001 199.875,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  25.500,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
16000000 0001 25.500,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  71.504,49  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á Família - PAIF 

- CRAS  
2.497,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16600000 0001 2.497,00 

 2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios eventuais  13.266,80  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 11.256,80 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 2.010,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  1.050,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.050,00 



 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento espec. a familias 

e indivíduos - PAEFI/CREAS  
660,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 660,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e 

da habitação  
38.431,14  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.700,58 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 865,56 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 2.479,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 28.286,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  2.811,55  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.811,55 

 
2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

DE MÉDIA COMPLEXIDADE (FEAS/RN)  
6.188,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16610000 0001 6.188,00 

 
1185 Incremento dos Serviços de Proteção Social Básica - Extra Portaria 

751/2022  
6.600,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
16600000 0001 6.600,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  162.734,57  

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  34.831,80  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 21.727,80 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 13.104,00 

 1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  49.081,23  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 27.993,98 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 21.087,25 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  22.687,80  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 22.687,80 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços 

Urbanos e Transportes  
47.426,89  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 148,22 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.243,24 



  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 3.279,23 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 36.756,20 

 2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza Urbana  8.706,85  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 8.706,85 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  40.344,73  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, 

do Meio Amb e da Desesa Civil  
40.344,73  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 3.724,20 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 812,55 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 9.667,98 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 26.140,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  45.576,00  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo 

e Comunicação  
45.576,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 43.876,00 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  45,00  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  45,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 45,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO II - METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

    

Código de Classif/Receita:  
1.1.1.3.11.01.00 – IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 
- TRABALHO - PODER EXECUTIVO 

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

    

2022 PREVISÃO ARRECADAÇÃO EXCESSO 

jan/22  R$         55.200,00   R$       63.967,09   R$         8.767,09  

fev/22  R$         55.200,00   R$       19.792,01  -R$       35.407,99  

mar/22  R$         55.200,00   R$       51.896,20  -R$         3.303,80  

abr/22  R$         55.200,00   R$       88.639,91   R$       33.439,91  

mai/22  R$         55.200,00   R$       58.696,52   R$         3.496,52  

jun/22  R$         55.200,00   R$     225.929,46   R$     170.729,46  

jul/22  R$         55.200,00   R$     104.771,85   R$       49.571,85  

ago/22  R$         55.200,00   R$     164.133,09   R$     108.933,09  

set/22  R$         55.200,00   R$     114.733,32   R$       59.533,32  

out/22  R$         55.200,00   R$     155.892,38   R$     100.692,38  

nov/22  R$         69.000,00   R$     127.531,81   R$       58.531,81  

dez/22  R$         69.000,00    -R$       69.000,00  

TOTAL  R$      690.000,00   R$  1.175.983,64   R$    485.983,64  

 
   

Excesso de Arrecadação 

    

1 - Receita Total Orçada (JAN. a NOV/22):   R$    621.000,00  

2 - Receita Arrecadada (JAN. a NOV/22)::   R$ 1.175.983,64  

3 - Excesso de Arrecadação do Exercício(JAN. a NOV/22):  R$    554.983,64  

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a NOV./22):  R$                     -    

5 - Excesso de Arrecadação:    R$    554.931,12  

     5.1 - Utilizado em Novembro/2022    R$    116.831,10  

     5.2 - Utilizado em Dezembro/2022   R$    438.100,02  

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5):   R$              52,52  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II - METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

    

Código de Classif/Receita:  
1.1.1.4.51.1.1– IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 
QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

    

2022 PREVISÃO ARRECADAÇÃO EXCESSO 

jan/22  R$       138.023,41   R$     101.368,03  -R$       36.655,38  

fev/22  R$       138.023,41   R$       97.890,70  -R$       40.132,71  

mar/22  R$       138.023,41   R$     143.893,79   R$         5.870,38  

abr/22  R$       138.023,41   R$     191.949,49   R$       53.926,08  

mai/22  R$       138.023,41   R$     184.380,93   R$       46.357,52  

jun/22  R$       138.023,41   R$     206.944,31   R$       68.920,90  

jul/22  R$       138.023,41   R$     161.382,52   R$       23.359,11  

ago/22  R$       138.023,41   R$     248.211,13   R$     110.187,72  

set/22  R$       138.023,41   R$     175.237,35   R$       37.213,94  

out/22  R$       138.023,41   R$     320.716,69   R$     182.693,28  

nov/22  R$       172.529,27   R$     279.993,19   R$     107.463,92  

dez/22  R$       172.529,27    -R$    172.529,27  

TOTAL  R$   1.725.292,66   R$  2.111.968,13   R$    386.675,46  

 
   

Excesso de Arrecadação 

    

1 - Receita Total Orçada (JAN. a NOV/22):   R$ 1.552.763,39  

2 - Receita Arrecadada (JAN. a NOV/22)::   R$ 2.111.968,13  

3 - Excesso de Arrecadação do Exercício(JAN. a NOV/22):  R$    559.204,74  

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a NOV./22):  R$                     -    

5 - Excesso de Arrecadação Utilizado:   R$    540.870,33  

   5.1 - Utilizado em Julho/2022 (DECRETO 30/2022)  R$    121.645,88  

   5.2 - Utilizado em Dezembro/2022   R$     419.224,45  

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5):   R$       18.334,41  

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II - METODOLOGIA E CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

    

Código de Classif/Receita:  
1.71.1.51.3.1.01 - COTA PARTE DO FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA 
ENTREGUE NO MÊS DE JULHO 

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

    

2022 PREVISÃO ARRECADAÇÃO EXCESSO 

jan/22      R$                     -    

fev/22      R$                     -    

mar/22      R$                     -    

abr/22      R$                     -    

mai/22      R$                     -    

jun/22  R$       850.000,00   R$  1.147.898,82   R$     297.898,82  

jul/22      R$                     -    

ago/22      R$                     -    

set/22      R$                     -    

out/22      R$                     -    

nov/22      R$                     -    

dez/22      R$                     -    

TOTAL  R$      850.000,00   R$  1.147.898,82   R$    297.898,82  

 
   

Excesso de Arrecadação 

    

1 - Receita Total Orçada:    R$    850.000,00  

2 - Receita Arrecadada:    R$ 1.147.898,82  

3 - Excesso de Arrecadação do Exercício:   R$    297.898,82  

4 - Créditos Adicionais Extraordinários (JAN. a OUT./22):  R$                     -    

5 - Excesso de Arrecadação Utilizado em Dezembro/2022  R$    297.898,82  

6 - Excesso de Arrecadação a Utilizar (3 - 4 - 5):   R$                     -    

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


